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	Ministério da Educação

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Campus Curitiba
	





	PLANO DE ENSINO


	CURSO
	 Engenharia Eletrônica
	MATRIZ
	


	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	(Resolução do COEPP que aprovou a matriz curricular do curso e, se houver, resoluções posteriores relativas à disciplina/unidade curricular) - SA 


	DISCIPLINA/UNIDADE CURRICULAR
	CÓDIGO
	PERÍODO
	
	CARGA HORÁRIA (horas)

	
	
	o. 
	
	Teórica
	Prática
	Total

	
	
	
	
	
	
	  


	PRÉ-REQUISITO
	

	EQUIVALÊNCIA
	Relativo – depende de análise pontual de cada ementa.


	OBJETIVOS




	EMENTA



	CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

	ITEM
	EMENTA
	CONTEÚDO

	
	
	· 

	
	
	· 

	
	
	· 

	
	
	· 


	PROFESSOR
	TURMA

	Prof. Dr. Jean Marcelo SIMÃO
	S12


	Ano/Semestre
	CARGA HORÁRIA (aulas)

	
	AT
	AP
	APS
	AD
	Total

	
	
	
	
	
	

	AT: Atividades Teóricas, AP: Atividades Práticas, APS: Atividades Práticas Supervisionadas, AD: Atividades a Distância.


	DIAS DAS AULAS PRESENCIAIS

	Dia da semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta
	Sábado

	Número de aulas no semestre
	
	
	
	
	
	APS


	PROGRAMAÇÃO E CONTEÚDOS DAS AULAS (PREvisão)

	Dia/Mês
	Conteúdo das Aulas
	N. Aulas

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	0

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	2

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	---------------
	Atividade Prática Supervisionada APS:

Avanços com o Trabalho/Software - Levantamento de Requisitos, Projeto-Desenvolvimento e Relatório.
	4


	PROCEDIMENTOS DE ENSINO

	Aulas Teóricas

	O Professor efetivará a aprendizagem ministrando as aulas e os conteúdos corretamente.

	O Professor efetivará a aprendizagem ministrando as aulas e os conteúdos corretamente o que inclui o estímulo a atenção, a relação com a aplicação prática, a abertura a questionamentos e questionamentos para turma. Enfim, utilizar-se-ão os bons princípios relativos ao ensino.

	Aulas PRÁTICAS

	O Professor efetivará a aprendizagem com atividades práticas.

	O Professor efetivará a aprendizagem com atividades práticas com a demanda e correção de exercícios e de um trabalho prático que se constituirá na implementação de software de certa complexidade, como um jogo. 

	Atividades Práticas Supervisionadas

	O Professor efetivará a aprendizagem com Atividades Práticas Supervisionadas (APS) definindo duas APSs de duas horas cada. Cada APS terá como intuído iniciar um conjunto de esforços relativos ao trabalho proposto na disciplina. As APS serão corrigidas pelo Professor e devolvidas aos respectivos alunos, com o intuito de verificar,  instruir e mesmo catalisar o andamento dos esforços relativos aos trabalhos. 

	Atividades A DISTÂNCIA

	Não há aulas à distância.


	PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO

	· 

	· 


	REFERÊNCIAS

	Referencias Básicas:

Obs.: Há exemplares (de 2002 e 2004) em outros Campi da UTFPR.

Obs.: Levantamento da quantidade de exemplares feito no início do 2º Semestre de 2012.


	Referências Complementares:




	ORIENTAÇÕES GERAIS

	Freqüência mínima às aulas: 75% do total de aulas ministradas.


	
	
	

	Assinatura do Professor
	
	Assinatura do Coordenador do Curso


